ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии администрации муниципального района Пестравский Самарской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
(далее – комиссия)

	15 августа 2022 г.
	10.00 ч.

Присутствовали:

	Заместитель председателя комиссии:
	Ланцова Н.А.-заместитель Главы муниципального района Пестравский-руководитель аппарата администрации района;

	Секретарь
комиссии:

Члены комиссии:
	Кузнецов А.В. - главный специалист администрации муниципального района Пестравский по вопросам правопорядка и противодействия коррупции;

Прокудина О.Н.– заместитель Главы муниципального района Пестравский по социальным вопросам;

Власов Н.Н.- начальник МКУ «Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального района Пестравский;

Баусов Ю.Б. – главный специалист по охране труда и технике безопасности администрации муниципального района Пестравский;

Уварова Е.В. - начальник правового отдела администрации муниципального района Пестравский;

Мальцева О.Ю. - начальник архивного отдела администрации муниципального района Пестравский;

Бондарева Г.Н. – председатель Пестравской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров войны), труда, Вооруженных сил и правохранительных органов (по согласованию).

Отсутствовали:
    Уняев А.М. - индивидуальный предприниматель, член Общественного совета при администрации муниципального района Пестравский (по согласованию).
Шмалько С.А. - консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Уколова И.В. - учитель иностранного языка ГБОУ СО средняя общеобразовательная школа с. Пестравка муниципального района Пестравский (по согласованию).

Повестка заседания комиссии:

Уведомление первого заместителя Главы муниципального района Пестравский Кузнецовой Натальи Павловны от 06.08.2022 о возможном конфликте интересов (далее – уведомление Кузнецовой Н.П.).
В связи с заявлением председателя комиссии Кузнецовой Н.П. о возможном возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку для заседания комиссии, первый заместитель Главы муниципального района Пестравский Кузнецова Н.П. присутствует на комиссии, но не принимает участия в рассмотрении данного вопроса.
Число членов комиссии (с учетом заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии), принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 8 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности   муниципальной службы составляет 4 человека. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

Слушали:

Секретаря комиссии Кузнецова А.В. который зачитал уведомление Кузнецовой Н.П. и пояснил, что в соответствии с п. «б» ст. 10 Положения о комиссии администрации муниципального района Пестравский Самарской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов указанное уведомление является основанием для проведения заседания комиссии. В силу части 3 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о возникновении у лица, указанного в части 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Первый заместитель Главы муниципального района Пестравский Кузнецова Н.П., сообщила, что в подведомственное муниципальное учреждение (МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области») 01 августа 2022 года, на должность специалиста, принята ее племянница Осипова О.М.
            В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ О противодействии коррупции под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). В части 1 настоящей статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. Таким образом, сама по себе совместная работа родственников не является конфликтом интересов. Конфликт интересов возникает тогда, когда такая работа ведет к появлению личной заинтересованности, которая влияет или может повлиять на исполнение обязанностей лицом, на которое возложена обязанность предотвращать и урегулировать конфликт интересов. Порядок действия, связанных с трудоустройством родственника, если это может повлечь конфликт интересов, законодательством не установлен. Согласно ч. 2 ст. 11 Закона о противодействии коррупции лицо, которое обязано принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
          Кузнецова Н.П. не является близким родственником Осиповой О.М и также не является ее непосредственным начальником.
Изучив уведомление Кузнецовой Н.П., заслушав мнение членов комиссии по вопросу повестки заседания, руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 « О комиссия по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», постановлением администрации муниципального района Пестравский от 13.03.2020 № 107 «О комиссии администрации муниципального района Пестравский Самарской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов», секретарь комиссии вынес на голосование следующее решение:
- признать, что при исполнении муниципальным служащим (первым заместителем Главы муниципального района Пестравский Самарской области Кузнецовой Н.П.) должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
Результаты голосования:
«За» - 8 чел.               «Против» - 0 чел.           «Воздержались» - 0 чел.

Заместитель председателя
комиссии                             _________________Н.А. Ланцова
Секретарь комиссии                                _______________ А.В. Кузнецов

Члены комиссии:
                                           _____________________ О.Н. Прокудина
                                         ________________________ Н.Н. Власов
                                            _________________________Ю.Б. Баусов
                                            ________________________Е.В. Уварова
                                         ______________________О.Ю. Мальцева
                                             ______________________ Г.Н. Бондарева

	[bookmark: _GoBack]